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PROJEKT ZBATIMIN E OBJEKTIT

"Rehabilitim mc qellim mbingritje te diges se Rezervuarit Ilelshan 2, Bashkia Has"

NC mbeshtetje te Ligiit Nr. 8681, date 02.1 1.2000 "Per Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin dhe

Mirembajtjen e Digave dhe Dambave" dhe VKIVI Nr. 147, date 18.03.2004 "V1iratimin e Rregullores per

Sigurine e Digave dhe te Dambave", Komiteti Kombetar i Digave te Medha (KKDM) nä mbledhjen e

datés 17.07.2024 mori ne shqyrtim Projekt zbatimin e paraqitur nga Bashkia Has per Rehabilitimin me

qellim mbingritje te diges se Rezervuarit Elelshan 2 ne njesine administrtaive Golaj

Ky projekt eshte pregatitur nga specialistet e bashkise Has. Nga shqyrtimi i dokumentacionit te paraqitur

rezulton se projekti permban vetem disa flete vizatimi dhe nje flete per planin e gadishmerise giate

punimeve. Né kete dokumentacion mungojne relacioni teknik, preventivi i punimeve, Ilogaritjet e

qendrueshmerise se diges pas mbingritjes, raporti perkates per sistemet e monitorimit te diges si dhe

raportet mbeshtetese hidrologiike, gieologjike, gjeoteknike, sizmike, etj te kerkuara ne nenin 5, pika B te

ligjit te mesiperm si dhe te nenit 8 te V KM se mesiperme. Nga shqyrtimi i dokumentacionit te paraqitur

mungon detyra e projektimit si dhe raporti i nje studio keshillimi me licence dhe eksperience ne fushen e

projektimit te digave, etj

Keshilli Teknik i Perhershem i Digave (KTPD) dhe SKDM i rekomandoi antareve te KKDM te mos

miratoj Projekt zbatimin e paraqitur per shkak te mungesave te paraqitura me siper dhe mosplotesimit te

kerkesave te legiislacionit ne fuqi dhe te KKDM. Pas diskutimeve te te gjithe antaréve te pranishém,

KKDM:

VENDOSI:

Té mos miratoj Projekt Zbatimin e paraqitur per Rehabilitimin me qéllim mbingritje te diges se

Rezervuarit Helshan 2 ne bashkine Has per shkak te mungesave te konstatuara ne

dokumentacionin teknik te paraqitur si dhe mosplotésimit te kerkesave te legiislacionit ne fuqi.

2- Ti körkoj Bashkise Has

Té plotesoj dokumentacionin teknik te projektit me detyren e projektimit, relacionin e

plote teknik, hidrologjik, sizmik, relacionin me karakteristikat e materialeve te ndertimit,

Relacionin dhe Ilogaritjet perkatese per verifikimin e qendrueshmerise se diges para dhe

pas rehabilitimit, Relacionin ne lidhje me sistemet e monitorimit qe duhet te instalohen

ne dige, relacionin ne lidhje me instalimin e sistemit te alarmit ne diges dhe ne zonen

urbane poshte saj, Raportin e firmes keshilluese te licencuar dhe me eksperience ne

fushén e digave, relacion ne lidhje me rregulloren e shfrytezimit dhe monitorimit te

digés.
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Te kryeje kontrollin e kapacitetit percjelles te shkarkuesit katastrofik ne funksion të

rriskut te larte per zonen urbane poshtë kesaj dige ne rast te prishjes se saj apo prurjeve

maksimale te ujit sipas kërkesave te Vendimit te KKDM Nr. 36, date 25.10.2023

Ngarkohet Sekretariati Kombëtar i Digave te Vledha (SKDM) si zyrë ekzekutive e KKI)M për ndjekjen

dhe zbatimin e masave të kerkuara në kete vendim sipas legiislacionin ne fuqi.

Ky vendim hyn ne fuqi menjëherë
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